Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra společenských věd

Bakalářská práce

Rodina s handicapovaným dítětem

Vypracovala: Michaela Matuszková
Vedoucí práce: Mgr. Marek Šebeš, Ph.D.

České Budějovice 2014

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva

k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

…………. ……………….
Datum Podpis studenta

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji panu Mgr. Marku Šebešovi, Ph.D., za odborné vedení mé bakalářské práce, za jeho

rady, komentáře a ochotnou spolupráci.

Dále bych ráda poděkovala všem účastníkům kvalitativního výzkumu.

ABSTRAKT

Autorka se bude ve své bakalářské práci zabývat rodinami s handicapovaným dítětem. Práce

bude zaměřena na tělesné postižení s diagnózou dětská mozková obrna.

V první části práce jsou vysvětleny základní pojmy související s tématem jako je norma,

normalita, vada, porucha, postižení a handicap.

Významnou část práce budou tvořit základní fakta o diagnóze.

Druhá část bakalářské práce bude věnována příběhům rodin s tímto postižením. Konkrétně

bude zkoumáno, s jakými problémy se musí rodiny vyrovnat, zdali jsou jejich přístupy k dítěti

stejné nebo jestli se výrazně liší, případně na koho se mohou rodiny obrátit v potřebě pomoci.

Autorka proto zmíní i některé organizace a sdružení, které se těmto lidem věnují. Na práci

bude autorka spolupracovat s příbramským sdružením DEMKA a ALKA.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

norma, normalita, vada, porucha, postižení, dětská mozková obrna, rodina, handicapované dítě

ABSTRACT

An author is following up families with a handicapped child in her bachelor thesis. It is

focused on physical disability with a diagnosis called the Cerebral Palsy. In the first part of the

thesis the keywords are explained. They are connected with a theme like a regulation,

standardization, a defect, a disability and a handicap. The most significant part of the thesis is

going to be the main facts about a diagnosis. The second part of this thesis is going to be about

the families which have children with this diagnosis. Specifically, an author will be

discovering the problems which are typical for these families. And will be discovering

families´ attitudes to their disabled children. Mainly if the attitudes are the same in each family

or they are different. And when the families need to help – who can help them. An author will

mention some important organizations and association which can help these families. An

author will be cooperating with the associations called DEMKA and ALKA. Both of these

associations take place in Příbram.
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ÚVOD

I když bychom mohli říct, že se postoj k handicapovaným lidem ve společnosti jistým

způsobem zlepšil, stále se setkáváme s velkým počtem lidí, kteří jsou, co se týče

handicapovaných jedinců, ovlivněni velkým množstvím předsudků. Značná část společnosti

žije ještě dnes v představě, že všichni postižení lidé jsou nešťastní, že ani nemohou být

šťastní, a tudíž nemohou vést „normální“ život. I přes neustálý vývoj společnosti vídáme

v těchto případech zvednutá obočí, soucitný pohled, nebo výraz naprostého opovržení. Ale je

toto jednání spravedlivé? Můžeme se pokládat za vyspělou civilizaci, když tyto lidi bereme

jako nenormální jen proto, že nedokáží splnit normy, na kterých si společnost zakládá?

Základní otázka zní, co je vlastně normální? Proto je důležité, abychom k této problematice

přistupovali s nadhledem, nepředpojatostí a dostatečnou dávkou odvahy.

Ve společnosti existuje celá škála postižení, kdy by si každé „zasloužilo“ samostatnou

bakalářskou práci. Tato bakalářská práce je zaměřená na tělesné postižení s klasifikací dětská

mozková obrna. Základní myšlenkou práce je nastínit situaci rodiny s handicapovaným

dítětem. Tohoto cíle dosáhneme pomocí kvalitativního výzkumu. Dané téma je ve

společnosti stále aktuální, a proto je důležité být o něm stále informováni. Výzkum bude

zaměřen na pochopení rodiny a toho, jak se vyrovnává s narozením postiženého dítěte. Další

otázky se budou týkat lékařské péče a její případné proměny v oblasti informovanosti rodiny.

Jiným významným celkem, kterým se práce zabývá, je otázka, zdali je v době moderní

techniky (a tím větší informovanosti) pro rodinu jednodušší vyrovnat se s handicapovaným

dítětem.

Teoretická část vysvětluje obecné pojmy a podává informace o diagnóze. Obecně

charakterizuje rodinu, její druhy a funkce. Důraz je kladen na rodiny, ve kterých je

handicapované dítě, a to zejména z toho důvodu, že je jeho narození přirovnáváno k zátěžové

situaci. Další část práce popisuje tělesně postiženého jedince a dětskou mozkovou obrnu.

Zaobírá se příčinami, klasifikací druhů a možnostmi léčby této vrozené vady. Poslední

kapitola se zabývá socializací a integrací handicapovaného jedince.

Výzkumná část přináší pomocí kvalitativního výzkumu informace o jednotlivých rodinách,

které mají děti s tímto handicapem. Pomocí polostrukturovaného rozhovoru byly ověřovány

informace z teoretické části.
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Dané téma jsem si vybrala z důvodu osobní zkušenosti s tímto problémem, kdy jsem chtěla

pomocí výzkumu zjistit, zdali měly i ostatní rodiny podobné, nebo naopak úplně rozdílné

postoje a pocity.

Základní zdroje práce tvoří starší i nové publikace. Významnou část zdrojů tvoří medicínská

literatura, jež je staršího data a byla zvolena z důvodu kvalitního odborného popisu vrozené

vady, které jsem doplnila o novější informace aktuálních publikací. Novější literatura na

druhé straně lépe popisuje rodinné prostředí ze sociálně-psychologického a sociologického

hlediska.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJM Ů
V této část bakalářské práce se budu věnovat vysvětlení základních pojmů, které s postižením

souvisí, a to zejména z důvodu lepší orientace v dané problematice. Jedná se především

o pojmy vada, porucha, defekt, handicap a postižení.1 Definice se opírají o základní zdroj

(Slowík, 2007).

Vada = základní diagnóza.

Porucha = popisuje patologii nebo lézi, kterou má postižená osoba.

Postižení = ztráta nebo omezení schopností vykonávat danou činnost normálním způsobem.

V důsledku postižení nemůže jedinec plnohodnotně splnit roli, která je pro společnost

normální.

Z důvodu dlouhodobého negativního působení, které je s postižením spojeno (stres, zátěž,

zhoršení každodenních situací, způsobení možných konfliktů, frustrace apod.), můžeme

postižení chápat jako zátěžovou situaci.

Handicap = omezení, nevýhody, které vyplývají z postižení jedince.2

Lékaři by měli všem handicapovaným jedincům pomáhat, aby svá omezení akceptovali. Je

důležité vytvořit v jedinci přesvědčení, že ho společnost nediskriminuje.

Můžeme říct, že se dnes pohled na situaci člověka s vadou, postižením a handicapem mění.

Místo vad a poruch sledujeme funkci a stav tělesné struktury člověka a také jeho aktivitu.

Nezkoumáme jen jeho postižení a omezení, ale také jeho účast na životě ve společnosti. Dnes

handicapovaného člověka neposuzujeme jen jako pacienta nebo objekt sociální péče. Stále

více se snažíme akceptovat myšlenku účasti člověka s postižením na společenském dění. Do

situace postiženého jedince se může dostat každý z nás. Důležitá je tedy celková změna

prostředí, vztahu a politiky vůči postiženým lidem, aby mohl každý dosáhnout určitého

standardu kvality života.


[…]

(Koucaporadce, 2013).

„Martin si na Davídka zvyknul, má ho rád a rád si s ním hraje. Jen jsme měli trochu

problém, že Martin nechtěl mluvit, protože David taky nemluví. Tak si vymysleli svoji řeč, ve

11 Regrese je v psychologii vysvětlována jako forma úniku, kdy se chováme neadekvátně věku, nižším
vývojovým stupněm. Např. starší dítě se začne pomočovat, když cítí, že pozornost rodičů se přesunula na
mladšího sourozence, dále to může být zuřivost, hra na nesamostatného, pláč atd.
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které si rozumí, a myslím, že se to srovná, až bude Marťa déle ve školce s vrstevníky, kteří

jsou stejní jako on.“

Co se týče lékařské péče, jistý problém již byl naznačen. Na druh diagnózy se zpravidla

nepřijde hned. K této otázce jsem přistupovala značně subjektivně. Vzhledem k tomu, že se

lékařská péče neustále zlepšuje a medicína vyvíjí, jsem předpokládala, že i informovanost

lékařů a rodičů je lepší. V tomto případě ale k výraznému posunu nedošlo. Ještě dnes jsem od

respondentek slyšela takové názory jako: „Nechali to dojít moc daleko“, „Nevěděli, co mají

léčit“ , „Nechali to na nás“, „Doktorka mi přišla se sklopenou hlavou říct, co se stalo“ a

další. Tento závěr mě překvapil, nicméně tyto reakce nemusí souviset s mírou lékařské

informovanosti o daném problému, ale spíše se schopností o tom komunikovat s rodiči.

Podstatné zlepšení vidím v informovanosti pomocí internetových zdrojů a organizací.

V tomto případě záleží do jisté míry na věku respondentek. Za doby minulého režimu nebylo

snadné jakékoliv informace zjistit a matky se tak velké množství informací dozvídaly oklikou

nebo náhodou (např. v čekárně u lékaře, nebo na ozdravném pobytu). V současné době je

zřizováno velké množství nadací, sdružení a organizací pro jakkoli postižené děti. Cíleně

jsou také organizována různá sezení na podporu těchto rodin. Matky se tak nedozvídají

informace pouze na léčebných pobytech, ale mnohdy přímo v místě bydliště. „Když jsem se

dozvěděla, že máme přímo ve městě jednu organizaci, která se tímto postižením zabývá, byla

jsem ráda a doufala jsem, že mi v některých věcech pomůže. Je pravda, že jsem se dozvěděla

o různých druzích rehabilitace a taky o tom, jak problém zvládnout, aniž by to nějak výrazně

negativně ovlivnilo rodinu.“ Značný přínos vidím v tom, že si rodiče nepřipadají na zvládnutí

situace sami.

Velkou roli zde hraje i míra postižení. V případech, že není postižena inteligence a dítě může

být integrováno do „normální“ společnosti, čili běžné školky/školy, se můžeme setkat

s názorem, že matky nechtějí být součástí těchto skupin. Mohou je využít na samém začátku,

kdy si s daným problém neví rady, ale později se snaží o zcela normální život pro sebe i své

dítě. Výhodu dnes vidím také v organizovaných sbírkách, sponzorství a všeobecně větší

ochotě pomoci. „Mám účet u Konta bariéry, kde se mi na Davídkovu péči shromažďují

penízky, aby mohl zase do lázní na Slovensko, kde mu opravdu pomohli.“ I přes to, že tyto

děti vzbuzují v lidech ve společnosti lítost, je to stále lepší, než je ze „své“ společnosti

vyčlenit.
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ZÁVĚR
Bakalářská práce se zabývá specifickým druhem tělesného postižení, kterým je dětská

mozková obrna v souvislosti s rodinným prostředím.

V teoretické části byla nastíněna základní problematika handicapu a prostředí rodiny. Díky

kvalitativnímu výzkumu jsem získala informace o tom, s jakými otázkami nebo situacemi se

musí rodina vyrovnat, jak hodnotí rodina lékařskou péči, či je pro ni tato situace jednodušší

v souvislosti s existencí velkého počtu organizací věnujících se těmto dětem. Mohli bychom

tak považovat základní cíl za splněný. Rozhovory ukázaly, že nejčastější obavou rodičů je

budoucnost jejich dítěte.

Práce se snažila nastínit významný společenský problém, kterým handicap v rodině je.

Zároveň se snaží vyvrátit tvrzení, že by bylo handicapované dítě vnímáno pouze jako zátěž.

Rodiče své „nedokonalé“ dítě milují naprosto stejným způsobem, jako kdyby bylo zdravé,

jen je jejich život jiný.

Přínos práce vidím ve změně pohledu společnosti na handicapované jedince. Jak již bylo

řečeno v úvodu, lidé mají vůči těmto osobám stále předsudky, ale jejich postoj k nim již není

radikálně odmítavý. Po přečtení této práce se mohou lidé zamyslet nad tím, jak je jejich život

jiný. V průběhu práce jsem pracovala s knihou nesoucí název „Celebritami proti své vůli“.

Těmito celebritami míní autor právě matky postižených dětí. Domnívám se, že není nutné

matky „oslavovat“, ale přistupovat k nim se značným respektem. Jako současný problém

vidím každodenní medializaci těchto případů.

Výzkumná část obsahuje shrnutí života pěti respondentek, které nemohou dostatečně

vystihnout celou problematiku, ale alespoň nastínit základní problém. Původním záměrem

byl rozhovor s oběma rodiči, ale kvůli pracovní vytíženosti manželů nebo partnerů nebylo

možné tento cíl splnit. Po vyhodnocení rozhovorů vyplynulo, že by žádná z matek nedala své

dítě do ústavu, alespoň do doby, než to bude bezpodmínečně nutné.

V současné době je stále aktuálněji probírané téma státní pomoci handicapovaným jedincům

v ČR. V případě pokračování tohoto tématu v diplomové práci bych právě tento problém

viděla jako zajímavý.
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