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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE !

Název práce: Rodina s handicapovaným dítětem !
Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek): !
1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a
metod)
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování
bibliografických norem)
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !!

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A – výborně
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B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

7. Formální a grafická úroveň práce
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:
Tématem posuzované bakalářské práce je problematika rodiny s handicapovaným dítětem. Autorka v
první části práce shrnuje základní s tématem související koncepty z oblasti sociální politiky, sociologie
a medicíny, podrobněji se věnuje problematice dětské mozkové obrny, otázce socializace a integrace
jedince postiženého DMO, neziskovými organizacemi působícími v oblasti péče o handicapované
apod. Tato část práce má adekvátně přehledový, popisný a kompilační charakter. Postrádám zde ovšem
vhled do sociologické literatury pojednávající o “Druhých”, jinakosti, normalitě a deviaci,
každodenních interakcích s “Druhými” apod. (k tomu srv. např. a zejména řadu textů od dnes již
klasika interpretativní sociologie E. Goffmana). První část práce se tak opírá zejména o Slowíkovu
knihu Speciální pedagogika, což považuji za nedostatečné. Závěrečnou výzkumnou část práce
vnímám v kontextu bakalářské práce jako nadstandardní. Vzhledem k tomu nebudu podrobněji
rozebírat její nedostatky (chybějící přepisy rozhovorů, jejich metodologicky vágní interpretace apod.).
Hlavním přínosem “výzkumu” je tak jakési rétorické “oživení” kapitoly 8.7., kde autorka prokládá text
citacemi z rozhovorů. Autorce bych dále vytkl místy poněkud nevyzrálý styl: srv. např. 2. odst. na s. 7,
první věta 8. kapitoly, 1. věta podkapitoly 8.1. na s. 30 atd.), místy autorka píše jednovětné odstavce
(s. 34). I přes výše uvedené výtky autorka prokázala schopnost psát odborně zaměřené texty,
bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou. !
Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !!

V Českých Budějovicích dne 15.8.2014 ………..............................................................
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